ТИПОВЫЕ СТРОИТЕЛЬНЫЕ КОНСТРУКЦИИ, ИЗДЕЛИЯ И УЗЛЫ
СЕРИЯ 3.015-1/92
УНИФИЦИРОВАННЫЕ ОТДЕЛЬНО СТОЯЩИЕ ОПОРЫ
ПОД ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ ТРУБОПРОВОДЫ
в ы п у с к О
МАТЕРИАЛЫ ДЛЯ ПРОЕКТИРОВАНИЯ
застройщики Подмосковья

моугольного сечения первая цифра обозначает порядковый номер ти­
поразмера, вторая цифра - несущую способность элемента.
Расшифровка маркировки центрифугированных стоек кольцевого
сечения приведена в ГОСТ 23444-79.
1.5. Унифицированные отдельно стоящие опоры предназначены для
применения в обычной, слабо и среднеагрессивной газовых средах в
районах с расчетной зимней температурой воздуха до минус 55 °С.
Защитные мероприятия должны разрабатываться в составе рабочих
чертежей конкретных объектов, в соответствии со СНиП 2.03.11-85
"Защита строительных конструкций от коррозии".
Отдельно стоящие опоры рассчитаны на применение в несейсмичес­
ких районах и районах с сейсмичностью до 8 баллов включительно.
2. Конструктивные решения,
2.1. Конструкции отдельно стоящих опор, разработанных в дан­
ной серии, допускается применять в температурных блоках длиной до
100 м.
Температурный блок компануется из промежуточных и одной анкер­
ной опоры (промежуточной, концевой или концевой угловой опор).
2.2. Шаг отдельно стоящих опор назначается исходя из расчета
труб на прочность и жесткость и должен быть, как правило, кратным
3 м, но не менее 6,0 м. Шаг опор можно увеличить путем усиления
труб шпренгелями или устройством подвесок.
ХРозраА Фролов
—
Н, кот ильин '
3.015-1/92.0-ПЗ
Пояснительная записка Г I +__ I___2_
РИПРОМЗДАНИЙ
тта— ч—
IUn
5.d
*n
od
fl.
1 П
од
пи
сь
и
да
тс
\'В
за
м.
ин
&/
6\
2.3. Рабочие чертежи опор типа I разрабатываются в конкретном
проекте. Они могут быть запроектированы в виде бетонных или железо­
бетонных стенок, расположенных перпендикулярно оси трассы или от­
дельных фундаментов, на которые опираются железобетонные траверсы.
Для непучинистых грунтов опоры типа I разработаны в виде про­
межуточных траверс, укладываемых на песчаную подушку*
2.4. Отдельно стоящие опоры типов запроектированы в желе­
зобетонных и металлических конструкциях,-в том*числе:
опоры типа G
- промежуточные опоры решены в двух вариантах:
а) с применением железобетонных одностоечных колонн прямоу­
гольного (квадратного) сечения и железобетонных траверс;
б) в виде одностоечных железобетонных (Т-образных) колонн.
- анкерные концевые, анкерные концевые угловые, а также анкер­
ные промежуточные опоры для высоты 7,2 и 7,8 м под вертикальную на- •
грузку на опору 5 тс разработаны в виде пространственных металли­
ческих конструкций с металлическими траверсами.
Анкерные промежуточные опоры высотой до б,б м (под нагрузку до
3 тс на опору) запроектированы железобетонными.
опоры типов PL. У разработаны:
а) полностью в металлических конструкциях;